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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca je zameraná na stanovenie optimálneho objednávacieho množstva

pomocou deterministického EOQ modelu riadenia zásob. Hlavným cieľom práce je snaha

o zníženie celkových nákladov na skladovanie a objednávanie vo vybranej spoločnosti

aplikáciou vyššie uvedeného modelu. Teoretická časť práce je spracovaná na základe

odbornej literatúry. Zameriava sa na definovanie nákupu, zásob a rôznych spôsobov a metód

riadenia zásob. V praktickej časti práce je predstavená spoločnosť, jej nákupná stratégia

a tvorba optimálnych objednávacích dávok vo firme. Následne sú realizované výpočty

v programe MS Excel. Záver práce patrí hodnoteniu získaných výsledkov a ich reálne

využitie vo firme so zamestnancom firmy.

Kľúčové slová: nákup, zásoby, riadenie zásob, optimálne objednávacie množstvo, Pellenc

s.r.o.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on determination of optimal ordering quantity using a

deterministic EOQ model of inventory management. The main goals of thesis is to reduce

the total cost of storage and ordering in a selected company by applying the mentioned model

above. The theoretical part of the bachelor thesis is processed on the basis of professional

literature. It focuses on defining purchasing, inventory, and various ways and methods of

inventory management. In the practical part of this thesis is an introduction of company,

their purchasing strategy and creation of optimal ordering process in the company.

Subsequently, calculations are performed in the MS Excel program. The conclusion of this

thesis is the evaluation of the obtained result and their usage within the company by their

own employees.

Keywords: Purchasing, inventory, inventory management, optimal order quantity, Pellenc

s.r.o
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ÚVOD

V súčasnosti je vo firmách trendom znižovanie celkových nákladov spojených s procesom

riadenia zásob. Mnoho firiem si uvedomuje, že nesprávne riadenie zásob môže ohroziť

podnik a mnohokrát priniesť dalšie náklady spojené s ich riadením. Preto sa mnohé firmy

snažia tieto náklady minimalizovať a optimalizovať proces ich riadenia. Správne riadenie

zásob môže vo veľkej miere ovplyvniť prosperitu firmy a ušetriť náklady.

Mnoho odborných publikácií definuje rôzne metódy riadenia zásob, ktoré pomáhajú tento

proces optimalizovať. Ide o firmy tuzemské, ale aj zahraničné. Jedným z možných modelov

opitmalizácie je model Economic Order Quantiny, tiež známy pod skratkou EOQ. Tento

model funguje na princípe stanovenia optimálnej objednávaciej dávky (množstvá), a to

minimalizáciou nákladov na skladovanie a objednávanie. Táto práca bude zameraná na

optimalizáciu a znižovanie týchto nákladov pomocou vyššie uvedeného modelu EOQ.

Spoločnosť Pellenc s.r.o., ktorá poskytla interné dáta pre realizáciu praktickej časti

bakalárskej práce, sa momentálne tiež zameriava na optimalizovanie a znižovanie nákladov

spojených s riadením zásob. V práci bude model aplikovaný na kusovník podvozku

poľnohospodárskeho stroja, ktorý je vhodný pre jeho aplikáciu.

Hlavným cieľom tejto práce bude snaha o zníženie celkových ročných nákladov

na objednávanie a skladovanie v riešenej spoločnosti pomocou stanovenia optimálnych

objednávacích dávok. Získané výsledky budú následne porovnané a vyčíslené so súčasným

nastavením objednávacích dávok v podniku. Z dôvodu nájdených nedostatkov tohto modelu

v odbornej literatúre, je v praxi náročne aplikovateľný. Hlavným výstupom tejto práce bude

zhodnotenie reálneho použitia tejto metódy riadenia zásob v riešenej spoločnosti. Výpočty

budú konzultované s pracovníkom nákupu, aby sa určilo v akých prípadoch je tento model

využiteľný, a na ktoré položky sa dá aplikovať. Jedným z možných výsledkov bude tiež

nevyužiteľnosť daného modelu vo firme na určitých položkách, ktoré budú v rámci

praktickej časti práce zdôvodnené.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 METODIKA

Pomocou nižšie uvedenej metodiky budú v jednotlivých krokoch uvedené konkrétne

vedecké metódy, ktoré boli použité pri tvorbe bakalárskej práce. Hlavnou úlohou bolo

dosiahnutie hlavného cieľa práce, a to stanovenie optimálnych objednávacích dávok vo

vybranej spoločnosti.

Práca je zložená z dvoch základných častí, a to literárna rešerš a vlastná práca, v ktorej sa na

základe získaných dát od spoločnosti realizuje stanovený cieľ práce.

Literárna rešerš tlačených i elektronických textov bola zásadná pre vypracovanie teoretickej

časti bakalárskej práce a logicky východisková pre spracovanie časti praktickej. Literárna

rešerš bola vypracovaná metódami deskripcie a interpretácie. Použité boli domáce aj

zahraničné zdroje. Hlavným oporným bodom bola odborná literatúra zaoberajúcou sa

logistikou, nákupom a tém príbuzných. Rešeršná časť pozostáva z piatich kapitol.

Praktická časť, ako bolo už vyššie spomenuté, vychádza z teoretických poznatkov. V úvode

praktickej časti práce bola charakterizovaná spoločnosť, jej nákupná stratégia a ich tvorba

optimálnych objednávacích dávok.

Potrebné dáta pre spracovanie praktickej časti bakalárskej práce boli poskytnuté

spoločnosťou Pellenc s.r.o.. Firma Pellenc s.r.o. sa zaoberá výrobou poľnohospodárskych

strojov pre zber hrozna a olív. Stanovenie optimálnych objednávacích dávok bolo

aplikované na podvozok kabíny multifunkčného stroja. Projekt bol vybraný z dôvodu, že

spĺňa požiadavky modelu. Jedná sa o zákazkovú výrobu riadenou materskou spoločnosťou,

ktorá tento typ výrobku vyrába s ohľadom na predikciu dopytu, nie na dopyt samotný.

Vzhľadom k tomu, že je určený pre úzku skupinu polňohospodárou, sa vyrába v nižšom

množstve a tím pádom sa nakupuje nižšie množstvo použitých dielov, čo vo výsledku

zamedzuje možnosti jednať o množstevných zľavách.

Nasledujúca použitá vedecká metóda bola analýza, ktorá pozostáva zo zberu dát firmy ako

primárnych tak i sekundárnych. Prvým krokom bolo stanovenie základných veličín pre

realizáciu výpočtov, a to ročná spotreba, náklady na jednu objednávku a jednotkové náklady

na skladovanie. Firma si bohužiaľ nevedie presnú evidenciu nákladov, preto bola táto časť

najťažšia. Náklady na objednávanie boli stanovené, na odporúčanie pracovníka firmy. Bol

určený približný čas celého procesu objednávania pre každú položku zvlášť, ktorý bol zo

superhrubej mzdy zamestnancov, podieľajúcich sa na tomto procese, vyčíslený v Eurách. Po
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konzultácií s vedúcim pracovníkom boli získané sekundárne dáta, na základe ktorých bolo

možné určiť náklady na skladovanie. Druhým krokom bola realizácia matematických

výpočtov pomocou vzorcov uvedených v piatej kapitole. Výpočty boli spracované v

programe MS Excel. Samotný kusovník obsahuje 109 položiek. Je zrejmé, že firma nezmení

objednávacie dávky u každej položky, preto pred vyhodnotením bolo vhodné použiť analýzu

ABC a sadu rozdeliť na položky, ktoré tvoria najvyšší obrat. Pomocou analýzy bude firme

možné odporučiť, ktoré navrhnuté dávky by mala aplikovať prvotne.

Ďalšou použitou vedeckou metódou v práci bola komparácia získaných výsledkov. Aby

nebolo nutné hodnotiť každú položku zvlášť, bola zostava rozdelená do skupín. Ako

kritérium pre tvorbu skupín bol zvolený pomer medzi reálnou a navrhnutou objednávacou

dávkou a ich vzťah k ročnej spotrebe. Z tohto posúdenia vzišli celkom 4 skupiny položiek,

ktoré boli poslednou metódou vyhodnotené.

Vyhodnotenie pozostávalo zo syntézy analytickej a komparatívnej časti. Výsledky boli

prvotne konzultované s nákupcom spoločnosti, ktorý navrhnuté dávky buď akceptoval alebo

neakceptoval. Z toho boli firme na základe predošlej analýzy ABC navrhnuté položky, na

ktoré by sa mala zamerať, ak by sa rozhodla aplikovať výsledky do procesu objednávania.
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2 VÝZNAM NÁKUPU V PODNIKU


[…]


16049 Chemický produkt 12,00 12,00 37,53 3 54,41 93,80

24111 Spojovací materiál 400,00 400,00 793,47 4 7,93 9,87

28746 Spojovací materiál 100,00 100,00 198,37 4 7,93 9,87

28855 Spojovací materiál 200,00 200,00 323,93 4 9,72 10,90

29061 Spojovací materiál 50,00 50,00 198,37 4 7,93 16,70

31574 Spojovací materiál 50,00 50,00 396,74 4 7,93 32,00

842926 Plastová súčiastka 100,00 100,00 96,342 1 42,39 42,40

66183 Spojovací materiál 50,00 50,00 242,95 3 19,44 49,20

69121 Chemický produkt 12,00 12,00 53,08 3 51,49 120,00

74162 Spojovací materiál 4000,00 4000,00 1122,14 2 11,22 21,60

79851 Spojovací materiál 200,00 200,00 396,74 4 3,97 4,94

80980 Spojovací materiál 500,00 500,00 561,07 4 5,61 5,65

81934 Spojovací materiál 100,00 100,00 561,07 4 5,61 16,20

106863 Spojovací materiál 100,00 100,00 561,07 4 5,61 16,20

108186 Spojovací materiál 100,00 100,00 396,74 4 7,93 16,70

113914 Spojovací materiál 100,00 100,00 396,74 4 7,93 16,70

134698 Plastová súčiastka 500,00 500,00 396,74 2 3,97 4,07

134708 Spojovací materiál 200,00 200,00 887,13 4 8,87 20,70

136647 Spojovací materiál 50,00 50,00 198,37 3 15,87 33,50

139283 Hydraulická súčiastka 30,00 30,00 26,09 1 156,54 158,00

139389 Elektronika 30,00 1,00 26,81 1 38,08 38,30

139396 Kovoobrábaný diel 100,00 100,00 72,36 1 28,22 29,70

139397 Kovoobrábaný diel 100,00 100,00 77,50 1 26,35 27,20

139405 Tesnenie 15,00 15,00 140,27 4 5,61 26,50

139417 Hutný materiál 9,00 9,00 72,41 4 18,10 74,00

139454 Elektronika 100,00 100,00 36,08 1 25,25 39,60

139455 Plastová súčiastka 15,00 15,00 23,82 3 42,88 47,50

139487 Hutný materiál 9,00 9,00 29,27 3 44,79 79,70

139503 Hutný materiál 30,00 1,00 32,19 3 81,45 81,70
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139522 Elektronika 10,00 1,00 20,93 3 43,53 56,00

139651 Hutný materiál 6,00 6,00 22,59 3 58,05 117,00

139656 Hutný materiál 6,00 6,00 22,59 3 58,05 117,00

139657 Hutný materiál 9,00 9,00 28,27 3 92,74 160,00

140045 Hutný materiál 9,00 9,00 29,27 3 44,79 79,70

140075 Plastový diel 10,00 1,00 38,19 3 26,73 54,60

144054 Spojovací materiál 200,00 200,00 396,74 4 3,97 4,94

145819 Plastová súčiastka 500,00 500,00 1983,68 3 19,84 41,90

146915 Plastový diel 10,00 1,00 58,34 4 17,50 52,60

150006 Spojovací materiál 200,00 200,00 280,54 4 2,81 2,97

200787 Plastový diel 10,00 10,00 67,36 3 30,31 104,00

201011 Spojovací materiál 25,00 25,00 125,46 4 12,55 32,70

201215 Hydraulická súčiastka 5,00 1,00 90,38 3 22,59 205,00

201636 Kovová súčiastka 50,00 1,00 53,26 3 38,34 38,40

201637 Kovoobrábaný diel 10,00 1,00 125,33 4 16,31 103,00

201692 Hydraulická súčiastka 10,00 1,00 92,24 3 22,14 103,00

201696 Hydraulická súčiastka 10,00 1,00 103,67 4 19,70 103,00

201698 Kovoobrábaný diel 30,00 1,00 68,12 3 29,97 40,60

201701 Kovoobrábaný diel 100,00 10,00 36,90 1 55,34 85,20

201705 Kovoobrábaný diel 100,00 1,00 225,94 4 18,08 24,40

201795 Kovoobrábaný diel 100,00 100,00 48,45 1 42,15 53,70

201797 Kovová súčiastka 20,00 1,00 60,12 3 67,93 113,00

201995 Spojovací materiál 100,00 100,00 187,02 3 16,83 20,20

201996 Spojovací materiál 50,00 10,00 128,72 3 24,46 36,20

202205 Kovoobrábaný diel 30,00 30,00 41,42 3 49,29 51,90

202266 Plastový diel 10,00 10,00 81,16 3 25,16 104,00

202762 Hydraulická súčiastka 100,00 100,00 93,82 1 108,83 109,00

203232 Kovová súčiastka 100,00 100,00 83,91 1 24,33 24,70

204219 Hydraulická súčiastka 50,00 50,00 78,66 3 77,88 86,00

204221 Hydraulická súčiastka 10,00 1,00 41,25 3 49,50 108,00
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204246 Kovoobrábaný diel 50,00 50,00 78,66 3 25,96 28,70

204256 Plastový diel 30,00 2,00 23,00 1 88,78 91,90

204261 Hydraulická súčiastka 50,00 50,00 43,89 1 46,52 46,90

204717 Kovová súčiastka 100,00 100,00 86,97 1 23,48 23,70

205204 Plastová súčiastka 500,00 500,00 1457,70 4 14,58 23,70

205205 Plastová súčiastka 500,00 500,00 2748,67 3 27,49 78,10

205206 Plastová súčiastka 500,00 500,00 1122,14 4 11,22 15,10

205207 Plastová súčiastka 500,00 500,00 971,80 4 9,72 11,90

N139406 Plastový diel 10,00 10,00 24,58 3 41,54 59,50