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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala stanovením optimálních objednacích dávek

ve vybraném podniku. Předložená práce je zpracována na výborné úrovni. Výchozí analýzu

pro praktickou část bakalářské práce tvoří pět kapitol, ve kterých autorka čtenáře seznamuje

s použitou metodikou a vědeckými metodami, základními pojmy vztahující se k tématu

bakalářské práce a představením použitého matematického modelu. Pozitivně hodnotím

zvláště literární rešerši matematického modelu včetně možností jeho použití a omezení.

Na teoretickou část navazuje plynule část praktická, kde autorka představuje vybranou

společnost a čtenáři srozumitelně prezentuje aplikaci matematického modelu pro výpočet

optimálních objednacích dávek. Zde je nutné upozornit, že autorka při aplikaci zmíněného

modelu provedla nejen validaci výsledků, ale zároveň výpočty porovnávala s firemní strategií.
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Kategorizování zkoumaných položek a následné konzultace s pověřeným pracovníkem

vybrané společnosti jen zvyšují hodnotu dosažených výstupů.

K práci mám pouze dvě drobné poznámky. Po formální stránce by jistě čtenář uvítal úpravu

velikosti Grafu 1 na str. 40. A zároveň bych osobně volil jinou úpravu umístění a formální

úpravu jednotlivých příloh. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké obtíže či nesnáze jste musela při zpracovávání primárních dat překonat?

2. Jak probíhaly vlastní konzultace s představitelem společnosti?

Kontrola plagiátorství:

Práce byla v IS STAG podrobena kontrole plagiátorství s výsledkem „není plagiát“.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24. 8. 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně